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1. Úvod

„V žádném okamžiku lidských dějin nezměnily vědecké objevy mravy, myšlenky a

dokonce i krajinu tak, jako na počátku devatenáctého století.“
1
Řeč je o době, kdy se

Anglie těšila velkému hospodářskému rozkvětu, který se za vlády královny Viktorie

ještě více upevnil. „ Zdálo se, že člověk se stává pánem přírody.“
2

Práce každého myslitele je zajisté vždy časově podmíněna, proto bych se ráda krátce

zmínila o době, ve které žil Charles Darwin. Větší část svého života prožil ve

viktoriánském období (1837 – 1901), které nejenže změnilo pohled lidí na svět, ale i

jejich myšlení. Jednalo se o dobu největšího britského rozmachu a stability. Došlo

k mnoha politickým reformám, rozšíření volebního práva, k četným technickým

vynálezům, rozvoji přírodních věd. Věda byla na vzestupu.

„Tak všichni Angličané viktoriánské doby, chudí i bohatí, dospívali k víře v pokrok.

Před vědou měli téměř náboženskou úctu. Středověk viděl ve vesmíru výsledek

svobodné vůle boží, osmnácté století se pokoušelo smířit rozumovou víru se soustavou

přírodních zákonů. Lyellovy Principy geologie a Darwinův Původ druhů otřásly

biblickými teoriemi a poskytly tehdejším lidem ilusi, že objevili ve vývoji živých tvorů

stejně přesné zákony jako ve světě neživé hmoty. I filosofie byla materialistická.“
3

Došlo k postupnému oslabování vlivu církví na politické a společenské dění. To ovšem

neznamená, že by lidé upustili od víry v Boha. Nesmíme zapomínat, že většina

přírodovědců pocházela z řad církevních hodnostářů. Ti své vědecké zjištění, poznatky

z pozorování přírody či bádání většinou propojili s vůlí boží. Proto se nemůžeme divit

tomu, že se Darwin obával zveřejnit svou evoluční teorii (o tom se zmíním později).

Ve své práci budu pojednávat o tom, jak Charles Darwin vysvětluje etiku ve své

evoluční teorii. Darwin si myslí, že přírodní výběr má vliv na to, jak se člověk chová. Je

lidské jednání vrozené nebo nám ho vštípí až kultura?

V první kapitole vysvětlím pojmy, které budu ve své práci používat.

Dále představím život Charlese Darwina a jeho dílo. Myslím si, že je důležité vědět,

co a kdo utvářel jeho názory, jaký byl jeho soukromý život nebo znát jeho osobnostní

1
Maurois, André. Dějiny Anglie, s. 394.

2
Tamtéž.

3
Tamtéž, s. 398-399.
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rysy. Bez všech těchto skutečností by nikdy nemohla vzniknout tak odvážná díla, jako

byla jeho pojednání o evoluční teorii.

V další části této bakalářské práce nastíním Darwinovo pojetí vývoje morálky – kde a

proč se vzala? Zmíním se o tom, jakou roli hraje soucit v našich životech, proč se nám

vyplatí spolupracovat, o svědomí a o rozumu. Jsou tyto vlastnosti jen otázkou lidského

pokolení, nebo se týkají i zvířat?

V poslední části této práce nastíním, kam se ubíral naturalismus po Darwinově smrti.

Dále se zmíním o zneužití Darwinových myšlenek.
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2. Základní pojmy

2.1. Etika

Název pochází z řeckého slova ethos, což znamená mrav. Etika je filosofická

disciplína zabývající se morálkou. Morálka je souhrnem hodnotících soudů, pravidel a

zvyků týkajících se dobrého a zlého. Etika bývá někdy také nazývána praktickou

filosofií. Zabývá se správným jednáním podle mravních norem. Etika neříká, co je dobré

a co špatné, s čím souhlasit a proti čemu bojovat, neformuluje obsah morálky, ale

zodpovídá otázky týkající se jejího zdůvodnění. Etika se neptá, jestli to či ono jednání je

správné nebo špatné, ale proč je správné nebo špatné a proč bychom měli volit to

správné a bránit tomu špatnému. Etika je hledáním toho, co je a není dobré. Etika je

teorií, morálka je praxí. Morálky mohou být různé – náboženské, individuální atd.

Ovšem etika by měla být jen jedna.

Jako filosofická disciplína pochází etika od Aristotela. Známá je jeho kniha

Nikomachova etika, kterou napsal pro svého syna Nikomacha. Podle Aristotela je

předmětem etiky hledat účel lidského jednání. Jednání člověka má vždy určitý účel, a

tím je blaženost. Podle Aristotela se v životě snažíme o dosažení nejvyššího dobra.

Rozlišoval mezi dvěma druhy ctností, které vedou k dosažení dobra. Jsou to ctnosti

rozumové a ctnosti mravní (etické). Obě složky spolu souvisejí a není možné oddělit

jednu od druhé. Aristoteles říká, že člověk je ve své podstatě dobrý.

Etikou se učenci zaobírali již před Aristotelem. Ústředním pojmem té doby je areté

neboli ctnost. Sofisté zase zastávali názor, že není možné určit absolutní pravdu, protože

ta je závislá na člověku, a je proměnlivá. Po mnoho století, než Charles Darwin

uveřejnil svoji teorii evoluční etiky, platilo (pro někoho stále platí), že morální cítění dal

lidem Bůh. Očekávalo se, že lidé budou jednat a dodržovat křesťanská pravidla, tzv.

desatero. Mělo se za to, že lidský druh, ale i živočišný a rostlinný svět je neměnný.

Filosofové se etikou zabývají dodnes.

Etika je dělena na několik směrů, které se během dějin vyčlenily dle různých přístupů

k řešení etických otázek:

• Etika deskriptivní (empirická) – zabývá se popisem a tříděním morálním názorů,

postojů a jednání
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• Etika preskriptivní (normativní) – popisuje a hodnotí, na jakých argumentech je

určitý morální fakt založen, co bylo kritériem, zda je přijatelný subjektivně nebo

objektivně

• Metaetika (analytická etika) – zabývá se jazykem, který je užíván v morálních

výpovědích

Etika proniká do nejrůznějších oborů. Podle toho rozlišujeme etiku lékařskou,

sociální, obchodní a společenského jednání.

2.2. Evoluce

Další pojmem je evoluce. Pochází z latinského slova evolvere, které znamená vyvíjet.

O ideji evoluce uvažovali filosofové už dlouho před Charlesem Darwinem. „Tento

pojem je obvykle vnímán jako postupný vývoj jakékoli soustavy s „pamětí“, tj. jakékoli

soustavy, která odpovídá na vnější vlivy v závislosti na tom, s jakými vlivy se již setkala

v minulosti. To znamená, že můžeme mluvit stejně dobře o evoluci jazyků,

automobilových karoserií nebo osobních počítačů jako o evoluci kaprovitých ryb.

Jedním z mnoha typů evoluce je biologická evoluce. Je zajímavá především tím, že

v jejím průběhu samovolně vznikají organismy, tj. systémy účelně přizpůsobené

využívání nejrůznějších zdrojů prostředí, tedy mezi jinými třeba takoví obdivuhodní

tvorové jako mouchy octomilky, kokosové palmy a jeseteři.“
4

2.3. Evoluční etika

Posledním termínem, který představím v této práci, je pojem evoluční etika. Jedná se

o směr, který v prvé řadě chápe morálku jako biologickou kategorii. Tvrdí, že veškeré

chování je determinováno evolučním vývojem. „Představitelé evoluční etiky nepřisuzují

morálce pouze biologickou funkci a nedomnívají se, že by kulturní aspekty byly

v diskusi o morálním chování irelevantní. Biologickému zpracování problémů

morálního chování přisuzují prioritu z toho důvodu, že člověk je v prvé řadě

4
Flegr, Jaroslav. Zamrzlá evoluce aneb je to jinak, pane Darwin, s. 18.
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biologickým bytím a kulturně se rozvíjel teprve později během své evoluce, aniž by bylo

vymazáno jeho biologické, rodově dějinné dědictví.“
5

Charles Darwin a Herbert Spencer byli průkopníky tohoto postoje. Evoluční etika se

začala vyvíjet po vydání knihy Charlese Darwina O původu člověka v roce 1871. Tím

byla připravena půdu pro rozvoj evoluční etiky.

5 Kolektiv autorů. Filosofický slovník, s. 110.
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3. Život Charlese Darwina

3.1. Mládí a vzdělání

Charles Darwin, celým jménem Charles Robert Darwin, se narodil 12. února 1809 ve

Shrewsbury, Anglie. Jeho otcem byl zámožný lékař Robert Darwin. Dědeček Erasmus

Darwin byl také lékař, ale i filosof, básník a vědec. Na konci osmnáctého století

formuloval evoluční myšlenky ve svém díle Zoonomie. Byl členem Hnutí proti otroctví.


[…]


ohledech zaostávaly za muži, nebylo dáno jejich přirozeností, ale jejich tradiční rolí

v domácnosti a předně jejich absencí vzdělání. Emancipace žen byla v té době teprve na

samém počátku, i když snahy o zrovnoprávnění žen se v Anglii objevovaly již v druhé

polovině 18. století. Stejně tak se zřejmě budou budoucí generace podivovat nad tím,

jak jsme se mohli na „počátku jednadvacátého století tak nelidsky a antropocentricky“

chovat k zvířatům.

Koncem 19. století začali někteří lidé chápat pojem darwinismus také jako myšlenku,

že rasové zdokonalování se děje prostřednictvím boje o přežití. Eugenika získala

značnou popularitu v nacistickém Německu. Nacisté záměrně pokřivili darwinovskou

biologii a zneužili ji pro své rasistické teorie. Nacisté překroutili evoluční teorii, a

použili ji k boji mezi národy, pohrdání slabými a nadřazeností jedné lidské rasy nad

druhou.

Darwinismus se stal bojovným heslem přírodovědeckého názoru světového proti

konservativcům všeho druhu a byl velkým kulturním hnutím zvláště v letech 70 – 90

předešlého století. Darwinismus se stal světovým hnutím v druhé polovici předešlého

století. Vedle Anglie nabyl největšího vlivu v Německu. Nejméně úspěchu měl ve

Francii, protože tam zatím nabyl vlivu positivismus, který nepřeje zkoumání přírodních

příčin. Teorií o vývoji organického světa narostlo jako hub po dešti. Brzo byly

kombinovány se starší teorií Lamarckovou a začali se rozeznávat neodarwinisté, kteří

věřili ve výlučnou platnost přirozeného výběru a uznávali jen dědičnost „vrozených“

vlastností, a novolamarckovci, kteří dokazovali, že také vlastnosti nabyté během života

mohou být dědičné.
68
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7. Závěr

I když se Darwin ve svém díle dopustil řady omylů, které byly v pozdějších dobách

překonány, přesto jeho pojetí zůstává v zásadě správné a lidstvu prospěšné, neboť

z něho vyplývají i četné důkazy rovnocennosti lidských plemen. Podle Darwinových

zkušeností příslušníci kulturně nejzaostalejších lidských skupin mají mnoho

povahových rysů prozrazujících, jak jsou si lidé po duševní stránce blízcí. U všech

lidských plemen projevují se stejná vynalézavost a stejné duševní schopnosti. Tělesné

plemenné rozdíly jsou podřadné a nemají pro člověka žádný zvláštní užitek. Mnohé

zločiny byly ospravedlňovány plemennou nerovnocennost lidstva, ale jak správně

vystihl Darwin: „Otroctví je těžkým zločinem, avšak donedávna to neuznávaly ani

nejvyspělejší národy. Bylo tomu tak hlavně proto, že otroci většinou patřili k jiné rase

než jejich majitelé.“
69

Přestože Darwin zastával neúprosný boj o život, nepřevádí jej na

lidskou společnost, jak vidíme z jeho slov: „Kdybychom úmyslně zanedbávali slabé a

bezmocné, docílili bychom tím možná nějaké budoucí výhody, ovšem za cenu

nesmírného zla v přítomnosti.“
70

Většina z Darwinových teorií o evoluci vznikla na základě toho, že důkladně

pozoroval, jak věci vypadají a fungují. Ale mnohé podstatné informace mu chyběly a

mohl jen doufat, že nové objevy pravdivost jeho teorie potvrdí. Do dnešního dne se

vědcům už podařilo mnohé mezery v poznání vyplnit. Byly nalezeny nové zkameněliny,

zkoumání DNA poodhaluje překvapující propojení mezi rostlinnými a živočišnými

druhy. I přesto je ale před námi ještě dlouhá cesta, než evoluci v úplnosti porozumíme.
71

Robert Wright říká, že pokud si zvykneme přemýšlet o jakékoli špatnosti, mnohem

snáze se jí pak dopustíme. Jak řekl před dávnými časy Marcus Aurelius, „tvoje povaha

bude taková, jaké jsou tvé myšlenky, protože duše se zabarví podle myšlenek.“
72

Darwinova teorie přírodního výběru nejen odolala kritickému pohledu vědy, ale

genetika navíc odhalila i další zákony, které platí v přírodě. Objevy genetiků vyvolaly
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mnohé etické otázky, a tak problémy spojené s evolucí dodnes vyvolávají vzrušené

debaty.
73

Pokud by Darwin přišel s myšlenkami, které by vůbec „nestály za řeč“, dnes bychom o

tak velkém mysliteli již dávno nevěděli, to se ovšem nestalo. Stále se o jeho názorech

vedou diskuze, zřejmě zde tedy zanechal některé myšlenky, kterými bychom se měly

zabývat, dál je rozvíjet. Zajisté, že některé z nich jsou již dávno přežité, víme, že je

tomu již jinak, ale to je věda. Pracuje s tezemi, s kterými nás seznámili dřívější badatele,

myslitelé a snaží se je spojit, ale i nahradit, se zcela novými poznatky. To, co platí dnes,

nemusí platit za deset let. To, co bude aktuální a pravdivé za deset let, může zcela

pozbýt platnosti třeba za dalších deset let.
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9. Resumé

This bachelor thesis introduces an English naturalist and geologist, Charles Robert

Darwin. He is best known for his contributions to evolutionary theory.

The biggest difference between human beings and the other animals is a sense of

morality. The root for human morality lies in the social instincts. With the development

of intellectual faculties, human beings were able to reflect on past actions and their

motives and thus approve or disapprove of others as well as themselves. This led to the

development of a conscience. Darwin would say that humans are biologically inclined to

be sympathetic, altruistic, and moral as this proved to be an advantage in the struggle for

existence.

http://en.wikipedia.org/wiki/Natural_history
http://en.wikipedia.org/wiki/Geology