<p data-bbox="421 271 654 389"> <b>FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI</b> </p> <p data-bbox="228 465 437 490"><b>Katedra filozofie</b></p> <p data-bbox="871 331 1417 367" style="text-align: center;"><b>PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE</b></p>
-- ---

**Práce :** bakalářská

**Posudek :** vedoucího

**Práci hodnotil:** Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph. D.

**Práci předložila:** Monika Zábranská

**Název práce:** Etika a evoluční teorie v díle Charlese Darwina

## 1. CÍL PRÁCE:

Cíl práce není explicitně formulován. Naznačen je obsah práce. Naplnění cíle ani jeho náročnost nelze zhodnotit. V Úvodu jsou uvedeny některé otázky, ale ani z těchto formulací (s. 2) není zřejmé, na co se tyto otázky vlastně ptají („kde a proč se vzala?“ – co? Morálka nebo Darwinova teorie?), případně jsou formulovány velmi široce a není jasné, jak na ně autorka chce odpovědět („Jsou tyto vlastnosti (tj. schopnost spolupráce, myšlení, svědomí, myšlení – pozn. M.K.) jen otázkou lidského pokolení, nebo se týkají i zvířat?“).

## 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Oproti původní verzi přibyla kapitola 2. – Základní pojmy. I kdyby stálo za to vyčlenit kvůli definici pojmů samostatnou kapitolu, způsob vymezení příslušných pojmů je obtížně přijatelný. Není zde odkazováno na literaturu, ačkoli je celkem patrné, odkud autorka čerpala. Není jasné, proč je zařazen odstavec právě o Aristotelovi (pominu-li absenci odkazu).

V další části je nastíněn Darwinův životopis a okolnosti jeho objevů. Nevím, zda je vzhledem k tématu práce, tato kapitola relevantní. V přechozí verzi bak. práce bylo této části vytýkáno, že kapitoly 2.1. až 2.4. (nyní 3.1. až 3.4) jsou zpracovány z jediného zdroje, na který nebylo náležitě odkazováno. Tento nedostatek byl „vyřešen“ tak, že text zůstal v nezměněné podobě (až na pár vepsaných citací), ale doplněny byly odkazy na jiný (opět jediný) zdroj. Toto je při obhajobě třeba vysvětlit.

Obsahu Darwinových myšlenek týkajících se morálky se věnuje kapitola čtvrtá. Strany 14 až 23 jsou jen parafrázemi kapitoly z knihy *O původu člověka*. Tato část je ryze deskriptivní a jde spíše o výpisky z příslušné kapitoly. Oproti předchozí verzi je nahrazeno několik odstavců jinými. Způsob práce s textem považuji na nevyhovující. Autorka téměř nerozlišuje parafráze od citací, v případě parafrázování se téměř doslova drží sledovaného textu.

Rovněž kapitoly 5 a 6 jsou v nezměněné podobě, tedy vůči nim lze vznést totožné výhrady. Kapitola pátá nejdříve přibližuje změny v evoluční teorii a potom na třech stranách dopady na podobu teorií altruismu. Přibližuje zejména názory Hamiltona, Williamse či Triverse. Jejich texty ale použity nejsou a čerpáno je výhradně ze zdrojů sekundárních. Vůbec neproblematizují zařazení této části, ale způsob jejího zpracování.

Šestá kapitola je úvahou na téma, zda a jak byly Darwinovy myšlenky zneužity. Zde není čerpáno z žádné literatury. Té je však k tomuto tématu téměř nepřeberné množství. Opět škoda, že autorka není adresnější. „Z knih a článků, které jsem o Darwinovi přečetla si myslím ...“ (sic, s. 30). Které to byly? Proč nejsou ty knihy a články zmíněny? Kapitola neobsahuje žádné sdělení, žádné směřování odněkud někam. Přičítám to na vrub tomu, že není pracováno s literaturou.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Největší formální slabinou je stylistika a občas pravopis, zejména chyb v interpunkci je mnoho. Na použitou literaturu je odkazováno přijatelně.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Na kvalitě práce se negativně projeví především tyto skutečnosti: pravděpodobně byla psaná ve spěchu, byla psaná bez konzultací a nezohledňuje výtky obsažené v posudcích. Vzhledem k výše uvedeným výhradám týkajícím se jak koncepce práce, tak způsobu jejího zpracování, ji bohužel musím označit za nevyhovující.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

Proč by měla být etika jen jedna (s. 30) ? Je toto přání vaše, nebo jste ho někde četla?
Proč jste se rozhodla při psaní práce nevyužít cizojazyčné zdroje?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : nevyhověla

Datum: 31.8.2015

Podpis: